Ficam dispensados de formalização de processo de compra direta 
(dispensa e inexigibilidade) as situações onde o instrumento de contrato não for obrigatório, 
nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

§1º Como compra direta, entende-se aquelas cujo valor não ultrapasse R$ 
12.545,11 (doze mil quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos) conforme dispõe 
o §2º do art. 95 da Lei Federal 14.133/2021, valor que será atualizado na forma da lei. 

§2º. As compras referidas no parágrafo anterior deverão ser operacionalizadas 
exclusivamente pelo Sistema de Compras, eis que o valor ínfimo autoriza a exceção à regra

[...]

âmbito da Câmara Municipal de Bom Retiro do Sul as despesas referentes a relações 
econômicas muito simples, em caráter excepcional, como serviços urgentes e compras não 
passíveis de planejamento e devem atender a dois critérios: 

I- Baixo valor da contratação: até o limite de R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos 

e quarenta e cinco reais e onze centavos) 

II- necessidade de pronto pagamento, ou seja, abarcar despesas que não 

possam se submeter ao processo habitual de aquisição e pagamento pela Câmara de 

Vereadores;  

§5º. Em caso de consertos excepcionais ao prédio da Câmara, o valor do inciso